
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

COPIA 
AREA URBANISTICA E AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE n. 1132 del 06-11-2025 (Numero Settoriale 192) 

 
 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONE DEL 50% 
DELLA TARIFFA TARI 2025 SU IMMOBILI CLASSIFICATI 
CATASTALMENTE CATEGORIA A10  APPROVAZIONE ELENCO 
DOMANDE II TRANCE CON SCADENZA AL 31.10.2025 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di novembre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.Arch. Giacomo Petrarca nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1132 del 06-11-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso:  
- che con Delibera di C.C. N° 8 del 20.02.2025, si è provveduto a modificare il Regolamento per 
la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) prevedendo l’introduzione di un’ ulteriore comma 
all’Art. 19 rubricato - "Altre Riduzioni ed esenzioni "- al fine di rendere l'applicazione del tributo 
in questione più confacente alla realtà economico, sociale ed ambientale presente in questo 
comune, più precisamente il comma 5, che prevede "una riduzione del 50% della tariffa per gli immobili 
classificati nella categoria A10 (Uffici e studi privati) presso i quali non risulti, a qualsiasi titolo, avviata un’ 
attività economica";  
- che con Delibera di G.C. n. 85 del 21.03.2025 è stato dato indirizzo al Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico di predisporre un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di richieste di 
riduzione del 50% della tariffa Tari 2025 su immobili classificati catastalmente come A10; 
- che la medesima delibera ha stabilito, come da art. 19 del “Regolamento per la disciplina della 
tassa dei rifiuti Tari” approvato con Delibera C.C. n. 8/2025 che “Al fine di usufruire di tale riduzione 
il contribuente, soggetto passivo TARI,  dovrà presentare una dichiarazione sostitutiva di atto notorio in cui 
attesta che l'unità non è utilizzata per attività economiche (come ad esempio studi professionali, uffici o simili).  
[…] Nel caso di dichiarazione mendace, ovvero una dichiarazione falsa o non veritiera in merito all'uso 
dell'immobile, oltre al recupero dell'importo dovuto e alla denuncia per falsa dichiarazione, verrà applicata una 
sanzione amministrativa pari a 500 euro.”  
Considerato: 
- che l’Amministrazione Comunale, al fine di sostenere le difficoltà economiche di quei nuclei 
familiari aventi residenza anagrafica nel Comune di Cesa e nello specifico presso immobili 
individuati catastalmente in categoria A10, intende concedere, a coloro che ne fanno richiesta, la 
riduzione del 50% della Tariffa Tari 2025; 
- che al fine di usufruire di tale riduzione il contribuente, soggetto passivo TARI,  dovrà 
presentare tassativamente una dichiarazione sostitutiva di atto notorio in cui attesta che l'unità 
non è utilizzata per attività economiche (come ad esempio studi professionali, uffici, studi medici 
o simili); 
Tenuto conto che per le ragioni sopra esposte: 
- con determina n. 343 del 27.03.2025 si è provveduto ad approvare il bando, la domanda di 
partecipazione - Allegato 1 e la dichiarazione sostitutiva di atto notorio – Allegato 2, per la 
concessione DELLA RIDUZIONE DEL 50% DELLA TARIFFA TARI 2025 SU IMMOBILI 
CLASSIFICATI CATASTALMENTE CATEGORIA A10; 
- che il bando, prot. 4003 del 28.03.2025, è stato pubblicato con scadenza di partecipazione 
fissata al 30.05.2025 ed, entro i termini di partecipazione, sono pervenute le domande come da 
documento allegato alla presente (prot. 6775 del 30.05.2025); 
Dato atto che: 

- con determina n. 704 del 07.07.2025 si è provveduto ad approvare il bando di proroga di 
partecipazione a tale iniziativa per la concessione DELLA RIDUZIONE DEL 50% 
DELLA TARIFFA TARI 2025 SU IMMOBILI CLASSIFICATI 
CATASTALMENTE CATEGORIA A10 – PROROGA CON SCADENZA DI 
PARTECIPAZIONE FISSATA AL 31.10.2025, al fine di estendere la partecipazione a 
più cittadini a tale contributo; 

- con determina n. 802 del 24.07.2025 si è provveduto ad approvare l’elenco dei 
partecipanti a tale iniziativa (1°trance); 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1132 del 06-11-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

Richiamato il Bando ed allegati di proroga (prot. 8156 del 07.07.2025); 
Tenuto conto che la proroga alla partecipazione di questo bando con scadenza 31.10.2025 ha 
consentito la partecipazione di ulteriori richiedenti, e con prot. 15229 del 31.10.2025 l’ufficio 
Protocollo ha provveduto a trasmettere l’elenco delle domande pervenute entro il 31.10.2025; 
Richiamata la normativa vigente; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la precedente narrativa che qui si intende integralmente riportata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’elenco delle domande dei partecipanti (prot. 15229 del 31.10.2025) come 
da documento allegato alla presente, per la concessione DELLA RIDUZIONE DEL 
50% DELLA TARIFFA TARI 2025 SU IMMOBILI CLASSIFICATI 
CATASTALMENTE CATEGORIA A10 – II TRANCE CON PROROGA 
BANDO AVENTE SCADENZA AL 31.10.2025; 

3. Di dare atto che l’Ufficio Tecnico del Comune di Cesa con tale atto ha approvato l'elenco 
delle domande pervenute secondo l'ordine cronologico di arrivo della domanda e 
procederà a trasmette all’Ufficio Ragioneria le istanze pervenute affinché sia effettuata la 
relativa istruttoria e provvedere a rettificare le fatture Tari già elaborate, applicando la 
riduzione Tari 2025; 

4. Di dare atto che, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.lgs. D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, la 
presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente", in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. di trasmettere copia del presente atto: al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per conoscenza, 
nonché al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 
 Il Responsabile dell’AREA URBANISTICA E 

AMBIENTE 
 

 F.to Arch. Giacomo Petrarca 
 

  

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1132 del 06-11-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 
data odierna diventa definitiva. 

 
 
 
Cesa, 02-12-2025 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Sarpo Salvatore 
 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Cesa, 04-12-2025 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to avv. Marrandino Generoso 
  
 
___________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
  

  
Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  
 


